

Havekredsen for Ringkøbing og Omegn – nu Haveselskabet Ringkøbing og Omegns kreds

Blev stiftet 22. juni 1944 på Højskolehjemmet som en kreds under Det jyske Haveselskab

(Højskolehjemmet har senere ændret navn til Højskolehotellet som nu er omdannet til lejligheder.

Højskolehotellet har været samlingspunkt for byen borgere, som bl.a. byens teater og danseskole og havebrugsudstillinger)

Havekredsen startede med 53 medlemmer.

Den 5.juli.1944 konstituerede bestyrelsen sig på Grand Hotel (nuværende Jyske Bank og i 70'erne kendt af ungdommen som byens diskotek Picasso)

Formanden blev Journalist Jul Blicher. Gartner Poulsen (som havde planteskolen som Mogens Justesen nu har overtaget i samme ånd) og gartner Hviid var også en del af holdet dengang.

F.eks. kunne medlemmerne få hjælp til sprøjtning hos gartner Hviid med en 80 liters sprøjte som var købt til kredsen for 125 kr. . Sprøjtgift blev f.eks. leveret af I.A. Jensen (Matas)

De første arrangementer var Lysbilledforedrag om sygdomsbekæmpelse. Lysbilleder i farver om blomster og køkkenhave. Naturligvis var der også havevandring med konsulent fra Haveselskabet på programmet. Bl.a. hos formand Blicher, Bogtrykker Rasmussen og overlærer Bøgner (Hostahaven). Jordbundsanalyser var også et vigtigt område, så der blev anskaffet et jordbor til formålet.

og beskæring af frugttræer.

Arrangementer blev udsendt til medlemmerne både som tryksager og annoncer i følgende blade:

Ringkøbing Socialdemokraten, Ringkøbing amts Dagblad, og Vestkysten.

På den første generalforsamling 14. marts 1945 blev der afholdt amerikansk lotteri. Gevinster var bl.a. ½ kg smør, ½ kg fedt og 20 æg samt en pakke bøger.

Bestyrelsesmøder blev holdt på Jernbanehotellet (Det lå bagved stenen som fortæller om Ringkøbings udnævnelse til købstad i 1443)

Skjern Havekreds havde været på besøg i Ringkøbing og derfor var der også arrangeret et tilsvarende besøg i Skjern. Det blev dog aflyst da man ikke kunne samle medlemmerne til en hverdag og Skjern var ikke interesseret i en søndag. (Der var nok langt til Skjern dengang)

Der blev udsendt spørgeskema til medlemmerne om de var interesseret i andespil på Grand Hotel.

Gevinster ved amerikansk lotteri kunne også være Kemikalier og gratis sommersprøjtning af frugttræer. Man kunne dog også vinde en ukrudtshakker.

I 1946 ville man arrangere en udflugt med særtog eller en cykel tur til Højmark og Lem for at se på haver.

I 1948 var der 152 medlemmer og nu var der står tilslutning til anskaffelse af en motoriseret sprøjte så man kunne betjene medlemmerne på bedste måde. (Men der var nu ikke stemning for en kontingentforhøjelse)

Der blev indkaldt til en ekstraordinær generalforsamling i anledning af en kontingent forhøjelse fra 5 til 6 kr. årligt. 20 var mødt op til generalforsamlingen og forhøjelsen blev vedtaget med 11 stemmer for og 3 imod.

I 1948 faldt medlemstallet fra 160 til 131 fordi No havde dannet deres egen kreds. (Der var to fra Ringkøbings bestyrelse der udtrådte for at fortsætte i No)

Sprøjtevæske kostede mellem 15 og 30 øre pr. liter (kredsen havde købt 100 liter) i 194.

I 1949 blev der arrangeret en havebrugsudstilling på Højskolehjemmet hvor midterpartiet i den store sal skulle fremtræde som et haveanlæg og på scenen skulle der være mannequin opvisning fra Hertz.

Desuden var der stande med isenkræmmere og boghandlere.

Tømremester Alsiger og hustrus legat havde skænket 100 kr. som skulle bruges til en konkurrence blandt medlemmerne. Forudsætningen for at deltage var at haveejerne til dels selv skulle dyrke sin have.

I 1953 var der skænket igen, men ingen ønske at deltage i konkurrencen.

Der var kun 2 der ønskede at deltage i konkurrencen. Det var konsulent frk. Fris Nielsen der bedømte haverne og gårdejer Chr. Ledgård Nielsen, Holmsland blev valgt som vinder.

I 1950 blev antallet af bestyrelsesmedlemmer ændret fra 5 til 3 efter ønske fra medlemmerne. i 1952 blev det sat op til 5 igen.

1953 er 90 medlemmer hvoraf 25 er mødt til generalforsamling. Sprøjtning og beskæring benyttes af 35 medlemmer.

Formand Blicher gentager jævnlig en appel til medlemmerne om at møde op når der kaldes.

Nu starter inflationen: (de glade 60'ere)

1958 kontingent forhøjelse fra 6 til 8 kr. – 1959 8 til 10 kr. – 1960 10-12 kr. 1961 12- til 15 kr.

Dengang skulle havekredsen selv opkræve hos medlemmerne og sende kontingentet videre til Det jyske Haveselskab. Af de 15 kr. skulle de 12 sendes videre.

1960 Gevinster til amr. lotteri ved generalforsamlingen foræret et fuglebad af fabrikant Skytte, Et lugesæt af fru Ahle Jensen og en dåse ferskner af købmand Georg K. Jensen.

Det er lidt sjovt når der står at fru Flemming Nielsen er formand og fru Jørgen Andersen og fru landsretssagfører Dalgaard Knudsen viser sin have frem.

I 1961 blev redaktionssekretær Ingemann Petersen efter mange år som revisor valgt til formand.

(Han blev kort efter redaktionschef)

Siden Ingemann blev formand er der kommet megen omtale af havekredsen i avisen.

Han var i øvrigt også formand for storkredsen (det der nu er en del af Vestjylland afdeling), hvorfor der også altid var omtale fra dennes arrangementer.

Det er sikkert også er en del af årsagen til at der kommer mange til arrangementerne.

Ingemann var meget interesseret i Iris.

I 1963 beskriver konsulent Dixen at sprøjtning er som et tveægget sværd, idet man udrydder såvel det skadelige som det gavnlige, så han anbefaler at kredsen overlader sprøjtning til medlemmerne selv.

Han foreslog samtidig i samarbejde med husmoderforeningen at frk. Rønnow fra Haveselskabet skulle afholde juledemonstration sammen med havebrugskonsulent Dixen fra Skjern. Det blev en kæmpe succes. Over 100 damer var mødt op, så det kneb med pladsen på Højskolehjemmet.

Same år var der fælles mødeover emner "Jeg har en have..." med 200 deltagere som fik gode råd af konsulent Hans Dixen.

I 1963 var der forårsmøde i samarbejde med Husmoderforeningen. der kom 175.

Der var i den anledning udstillinger i sagen fra både gartnere, købmænd og isenkræmmere.

Der blev fortalt om både stueplanter og udendørs roser.

Det ser ud til at Højskolehjemmet får navneforandring omkring 1961 til Højskolehotellet

1964 var der 110 medlemmer. En stigning på 38 % i forhold til året før. I dette år fortalte Hans Dixen om en Afrika tur hvor han besøgte en medicin mand med 14 koner, 20 døtre og en søn. Det blev til en stor artikel i dagbladet.

Samme år var der et arrangement på Jernbanehotellet over emnet "Klosterhavens krydderier". 60 kvinder og to mænd var mødt op. (Betyder det at mændene ikke vil være med til at sætte krydderi på tilværelsen blev der spurgt.

I 1965 steg kontingentet til 20 kr. Der blev trukket lod om en fin præmie, blandt de medlemmer der betalte kontingentet for det kommende år ved et møde i november. Det havde man gjort før for at spare opkrævningsgebyr.

Man skal vælge emne med omhu. I Skjern havekreds havde de i 1965 valgt "Frodighed i haven" og i Ringkøbing "Uden den rette gødning, intet godt resultat". Skjern fik stor tilslutning, men Ringkøbing havde ikke mange deltagere, selvom indholdet var det samme.

I 1965 blev der talt om sammenlægning af kredse, da der var dårlig økonomi i kredse med under 100 medlemmer. Det var dengang man brugte mange havekonsulenter som var ansat hos Haveselskabet.

I løbet af et år kunne man have konsulent besøg op til 5 gange til foredrag og havevandring.

I 1965 nåede medlemstallet 150. Her blev arrangeret julestue i Lem og tur til Dejbjerg Plantage med konsulent Hans Dixen som kunne fortælle om træer og buske. Det skete i samarbejde med Tarm /Skjern. Knap 100 deltog selvom vejene var meget glatte. I samme måned var der også julestue i No med konsulent Anna Rønnow. Også det var godt besøgt.

I 1967 var der landsdelsudstilling i Vesterhavshallen med Det jyske Haveselskab som arrangør og med deltagelse af 32 havekredse plus 8 planteskoler. Der var megen omtale både før og efter, men det var også et stort arrangement som blev åbnet med deltagelse af både borgmester og amtmand og så selvfølgelig Ingemann som var udstillingsformand.